
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 968 

Del  03/12/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 157 del 27 novembre 2020

OGGETTO: Previdenza integrativa personale dipendente settore Sicurezza Urbana. Impegno di 
spesa anno 2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
• che con la delibera di Giunta Comunale n. 216 del 21.11.2019 veniva approvato il  

riparto dei proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per infrazioni al Codice 
della Strada, ai  sensi dell’art.  208, comma 4 e segg.,  del decreto legislativo n° 
285/1992 ss.mm.ii. per il triennio 2019/2021; 

• che nella stessa delibera di G. C. veniva destinata  alla previdenza integrativa per il 
personale  della  Polizia  Municipale,  nel  rispetto  degli  equilibri  fra  le  fasce  di 
destinazione vincolate individuate dall’art. 208/4° del D.Lgs. 30.4.1992, n. 285 per 
l'anno 2019, la quota di € 28.368,00 stanziati sul capitolo di spesa a destinazione 
vincolata  ex  art.  208  CdS  “2530”  denominato  “Fondo  per  la  previdenza  ed 
assistenza integrativa personale Polizia Municipale; 

VISTO l'articolo  13  “Previdenza  complementare  del  personale  della  Polizia 
Municipale”, del  Contratto Collettivo decentrato Integrativo per la parte normativa relativa 
al triennio 2018-2020 del Comune di Finale Ligure, dove viene fissato l'importo minimo da 
erogare per la previdenza complementare in € 1.200,00/anno pro capite, da calcolare al 
netto del contributo di solidarietà del 10%;

ATTESO che  il  nuovo  CCNL  21.05.2018  all'art. 56-quater  comma  1  lett.  a) 
stabilisce: “...  I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella  
quota da questi determinata ai sensi dell'art. 208, commi 4 lett. c) e 5 del D.lgs 285/1992  
sono destinati, in coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del  
personale: lett a) contributi datoriali  al Fondo Perseo-Sirio; è fatta salva la volontà del  
lavoratore di conservare comunque l'adesione eventualmente già intervenuta a diverse  
forme pensionistiche individuali;
 

TENUTO CONTO della nota ARAN n. 0015694 del 18/9/2018 dove si precisa che 
l'art. 56 quater ha individuato il Fondo Perseo-Sirio quale unico fondo destinatario delle  
risorse derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscosse dagli Enti, 
nella quota da questi determinata ai sensi dell'art. 208, commi 4 lett. c) e 5 del D.Lgs. n.  
285/1992 e destinata a tale finalità. Nel contempo, la nuova disciplina non esclude che 
siano mantenute le posizioni individuali  eventualmente già esistenti  presso altre forme 



pensionistiche  complementari,  nel  rispetto  delle  scelte  ed  autonome  determinazioni 
individuali degli interessati;

RITENUTO, per i motivi sopra descritti,  di provvedere all’impegno della spesa di € 
28.368,00 a favore del  Fondo Pensione  Perseo-Sirio con sede in via Scialoja n.  3 - 
00196 Roma – C.F. 97660520582; 

DATO ATTO che non ricorrono gli obblighi in tema di tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla Legge n° 136/2010, in quanto non trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare,  per  le  motivazioni  esposte  in  parte  narrativa, l'importo  di  € 
28.368,00, da destinare alla previdenza complementare dei dipendenti del Settore 
Sicurezza Urbana per l'anno 2020, sulla codifica 03.01/1.01.02.01.002 (Capitolo 
2530 “Fondo per la previdenza ed assistenza integrativa personale di P.M. - art. 
208 c.d.s.)”,  del Bilancio di Previsione 2020/2022 – anno 2020 a favore del sotto 
indicato beneficiario:

ANAGRAFICA Fondo Pensione Perseo Sirio

INDIRIZZO Via Scialoja, n. 3 

CAP 00196

LOCALITA' ROMA

PROVINCIA ROMA

STATO ITALIA

CODICE FISCALE 97660520582



2. Di  dare atto  che l'importo impegnato pari  ad € 28.368,00, è comprensivo della 
quota del  10% a favore dell'INPDAP, quale contributo di solidarietà.

3. Di dare atto che la presente spesa non è assoggettata al disposto degli artt. 3 e 6 
della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in quanto  non è relativa a lavori, servizi 
e forniture.

4. Di dare atto che la ripartizione delle quote spettanti ad ogni  figura professionale di  
Polizia Municipale sarà determinata e liquidata con atto successivo.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

6. Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio Risorse Umane.

7. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


